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Abstrakt

Název: Evaluace vlivu ruptury ligamentum cruciatum anterius na

posturální stabilizaci metodou posturální somatooscilografie před

a po její operační rekonstrukci

Cíl: Porovnat hodnoty z měření posturální stabilizace pomocí

posturální somatooscilografie, která budou provedena před

plánovanou rekonstrukcí ruptury ACL, časně po operaci

a v delším časovém horizontu po skončení rehabilitace.

Metody: Diplomová práce byla zpracována deskriptivně-asociační formou

jako pilotní studie. Ve výzkumné části práce bylo provedeno

měření na Posturomedu při provokačním posturálním testu. Pohyb

plošiny byl snímán pomocí akcelerometru, přenášen do

diagnostického systému Microswing a vyhodnocen metodou

posturální somatooscilografie pomocí programu Posturomed

Commander.

Výsledky: Po operační rekonstrukci je schopnost posturální stabilizace lepší

než před operací. Posturální stabilizace se i nadále u skupiny

probandů v průběhu všech měření zlepšovala. Avšak schopnost

dlouhodobé stabilizace je na velmi nízké úrovni v porovnání se

zdravými jedinci. Posturální stabilizace nepostižené končetiny je

ve všech fázích výzkumu lepší než u končetiny postižené.

Klíčová slova: přední zkřížený vaz, zranění, posturální stabilizace, Posturomed

Abstract

Title: Impact evaluation of a anterior cruciate ligament rupture on

postural stabilization by a method postural somatooscillography

before and after the reconstruction surgery

Objective: Compare measured postural stability values by postural

somatooscillography which will be carried out before planned

ACL reconstruction surgery rupture, early after the surgery and in

a longer time period after rehabilitation.

Methods: This thesis has been created as a pilot study using a descriptive

and associative form. Research part focuses on measurements

done on the Posturomed surface during postural provocation test.

Platform movement has been recorded by accelerometer and

transferred into Microswing diagnostic system and evaluated

using the Postural somatooscillography Posturomed Commander

application.

Results: After reconstruction surgery is the ability of postural stabilization

better than before surgery. Postural stabilization has been

improving within the group of probands during all measurements.

However, the ability of long-term stabilization is at very low level

in comparison to healthy subjects. Postural stabilization of

uninjured limb is better than stabilization of injured limb in all

research stages.

Key words: anterior cruciate ligament, injury, postural stabilization,

Posturomed
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Seznam použitých zkratek

a. - arteria

AC - Area of Contact, kontaktní plocha

ANOVA - Analysis of Variance

AS - Area of Support, opěrná plocha

BS - opěrná báze

BTB - bone-tendon-bone

CNS - centrální nervový systém

COG - Centre of Gravity

COM - Centre of Mass

COP - Centre of Pressure

DK - dolní končetina

DKK - dolní končetiny

LCA - ligamentum cruciatum anterius, přední zkřížený vaz

LCF - ligamentum collaterale fibulare

LCL - ligamentum collaterale laterale

LCM - ligamentum collaterale mediale

LCP - ligamentum cruciatum posterius, zadní zkřížený vaz

LCT - ligamentum colaterale tibiale

lig. – ligamentum

m. – musculus

mm. – musculi

MR - magnetická rezonance

n. - nervus

PIR - postizometrická relaxace

PNF - proprioceptivní neuromuskulární facilitace

pSOG - posturální somatooscilografie

RTG - rentgen

SI - sakroiliakální skloubení

USG - ultrasonografické vyšetření

UNIFY ČR - Unie fyzioterapeutů České republiky
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Úvod

Ruptura předního zkříženého vazu je jedno z nejčastějších poranění kolenního

kloubu především u mladých lidí a dochází k němu většinou při sportovních aktivitách.

Ve vyspělém světě je výskyt ruptury předního zkříženého vazu 1/3000 obyvatel za rok.

Při poškození předního zkříženého vazu má centrální nervový systém snížené množství

senzorických informací z kolenního kloubu a zhoršuje se schopnost dobré stabilizace

dolní končetiny. Správná volba léčby závisí na věku, postižení a funkčních požadavcích

pacienta. Asi 15 % pacientů s rupturou LCA dokáže bez problémů obstát

v každodenním životě, proto je důležité zjistit pacientovy požadavky na každodenní

činnosti při posuzování indikace k operaci. Funkční požadavky se liší u pacientů s

nízkou pohybovou aktivitou, u pacientů aktivně sportujících nebo vykonávajících

fyzicky náročnou práci a u vrcholových sportovců. Obnovení propriocepce a stability je

proto velmi důležitým předpokladem pro návrat do běžného života včetně sportovní

aktivity.

Tématem posturální stabilizace po plastice předního zkříženého vazu se zabývá

velké množství studií, avšak s velmi různorodými výsledky. Využití statických měření

se postupně ukazuje jako nedostatečné v kontextu sportovní aktivity pro velké

kompenzační schopnosti organismu.

Posturální somatooscilografie je vlastně dynamickou posturografií využívající

provokační test na instabilní ploše Posturomed. Destabilizace tedy není vyvolána

zevními podněty, ale simulací chůze. Tak se provádí vnitřní destabilizace, které je

pacient denně vystavován.

Diplomová práce byla zpracována deskriptivně-asociační formou jako pilotní

studie. Jednalo o klinické testování skupiny osob. Ve výzkumné části bylo provedeno

měření metodou posturální somatooscilografie. Měření u každé osoby s rupturou LCA

bylo provedeno třikrát v různých časových stadiích jejich léčby. Cílem práce bylo

porovnat hodnoty posturální stabilizace u osob s rupturou předního zkříženého vazu

v různých stadiích léčby.
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1 Kolenní kloub

1.1 Anatomie

Kolenní kloub je nejsložitějším a největším kloubem v lidském těle (Gross et al.

2005). Jedná se o složený kloub, protože se zde stýkají femur, tibie a patella (Kolář,

2009). Tyto kosti mezi sebou vytvářejí kloub femoropatelární a kloub femorotibiální

(Bartoníček, 2004). Styčné plochy jsou kondyly (fungující jako hlavice), facies

articulares kondylů tibie (spolu s menisky fungující jako jamky), kloubní plocha patelly

a facies patellaris femoris (Čihák, 2001). Na stavbě kolenního kloubu se podílejí kosti,

kloubní pouzdro, vazy, svaly, dále také cévy a nervy (Čech, 1986) (obr. 1).

Obrázek 1: Kolenní kloub (acl-plastika.wbs.cz)

Kolenní kloub se skládá ze tří kostí – femur, tibia a patella (Eliška, 2009).

Stýkají se zde dvě nejdelší kosti lidského těla, takže zde působí značné síly. Stabilita

kolena je zajištěna mohutným vazivovým aparátem a silnými svaly. Vazivový aparát

kolenního kloubu je nejkomplikovanější ze všech kloubů končetin. Vzhledem

k anatomické složitosti kolena, velkému rozsahu pohybu a extrémním nárokům na
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koleno kladeným, dochází často k postižení kolena jak traumatem, tak degenerativním

a zánětlivým procesem (Bartoníček, 2004; Rychlíková, 2002).

Stabilizátory kolenního kloubu jsou statické (vazy a menisky) a dynamické

(svaly a jejich fascie). Integrita statických stabilizátorů je základní pro normální funkci

kolenního kloubu (Čech, 1986). Základem statických stabilizátorů je kloubní pouzdro,

které je zesílené vazivovými pruhy. Z topografického hlediska se stabilizátory rozdělují

na kapsulární a intraartikulární.

Intraartikulární stabilizátory jsou menisky a zkřížené vazy (Gallo, 2011). Protože

zakřivení kondylů femuru neodpovídá plochám tibie, většinu styčné plochy pro femur

představují menisky (Čihák, 2001). Menisky jsou srpkovité lamely, které se skládají

z předního rohu, střední části a zadního rohu (Bartoníček, 2004). Menisky přenášejí

kompresní síly mezi femurem a tibií. Nejvíce jsou potřeba při extenzi kolenního kloubu,

kdy kondyly femuru působí na tibii největší plochou (Čihák, 2001).

Zkřížené vazy jsou nejvýznamnější stabilizátory kolenního kloubu a zároveň

jedna z jeho zvláštností (Bartoníček, 2004; Čech, 1986). Jsou uloženy ve fossa

intercondylaris femoris mezi listy synoviální membrány. Jsou odděleny řídkým

vazivem, kde probíhají nervy a cévy. Označení „přední“ a „zadní“ není přesné, jelikož

je tento název odvozen od tibiálního úponu těchto vazů, femorální začátky jsou

orientovány opačně (Bartoníček, 2004). Přední zkřížený vaz (ligamentum cruciatum

anterius) začíná na vnitřní ploše zevního kondylu femuru a jde do přední interkondylární


[…]


nízké úrovni v porovnání se zdravými jedinci.

4. Je posturální stabilizace zdravé končetiny rozdílná v porovnání s končetinou,

která má rupturu předního zkříženého vazu?

5. Je posturální stabilizace zdravé končetiny rozdílná v porovnání s končetinou,

která prodělala plastiku LCA?

Ageberg (2008) upozorňuje na to, že často bývá neporaněná dolní končetina

používána jako kontrolní ve studiích na téma poranění předního zkříženého vazu. Jiné

studie ale ukázaly, že po poranění předního zkříženého vazu jsou postiženy obě dolní

končetiny (Konishi et al. 2007; Roberts et al. 2000). Některé výzkumy potvrdily

zhoršenou posturální stabilizaci u nepostižené DK vlivem jejího dlouhodobého

přetěžování před operací (Rašev, 2011). Okuda (2005) se zabýval rozdíly mezi zraněnou

a nezraněnou dolní končetinou při stoji na jedné noze. Signifikantní rozdíly však byly

nalezeny pouze s vyloučením zrakové kontroly. Z mého měření vyplývá, že posturální

stabilizace zdravé končetiny v porovnání s končetinou, která má rupturu předního

zkříženého vazu, je rozdílná, ale nelze říci, že by nepostižená končetina měla před

operací horší posturální stabilizaci. Dokonce je posturální stabilizace zdravé končetiny

lepší u osmi z devíti probandů. Avšak rozdíl mezi končetinami není výrazný. Posturální

stabilizace zdravé končetiny v porovnání s končetinou, která prodělala plastiku LCA, je

ve většině případů rozdílná. Pouze u čtyř probandů je lepší u zdravé než u operované

DK, v jednom případě dosáhly zdravá a operovaná dolní končetina stejného výsledku.
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 Bohužel je práce omezena malým počtem probandů, výsledky práce proto nelze

zobecňovat. Také považuji za důležité upozornit, že probandi, kteří se zúčastnili

výzkumu, měli oba druhy štěpů jako náhradu LCA (štěp patellární a štěp z hamstringů),

jelikož studie uvádí, že není rozdíl mezi štěpy ve stabilitě pacientů (Gobbi; Francisco,

2006).

Nedostatek, který spatřuji v objektivizaci měření, je nutnost stisknutí tlačítka při

provádění testu, aby začal akcelerometr snímat pohyb plošiny. Bylo by přínosné vylepšit

toto měření, tak, aby se aktivoval akcelerometr automaticky a nedocházelo

k nepřesnostem. Avšak v jiných ohledech je metoda uživatelsky příjemná, snadno

proveditelná a tím vhodná i do odborné praxe, ať už lékařů nebo fyzioterapeutů.

Myslím, že by bylo vhodné sjednotit hodnocení parametrů, aby šly všechny

jedním směrem – tedy například čím nižší hodnoty parametru, tím lepší schopnost

posturální stabilizace – tak je tomu u většiny parametrů. Zařazení do tříd je málo citlivé,

doporučovala bych rozšířit škálu minimálně na deset úrovní. Statistické vyhodnocení

pak nezachytí jemné rozdíly, pokud se nepoužijí reálná čísla jednotlivých parametrů, ale

pouze klasifikační stupně. Výsledky tak mohou být zavádějící a mají malou výpovědní

hodnotu o skutečné schopnosti posturální stabilizace. Nedostatky jednotlivých

parametrů byly diskutovány v pracích z předchozích let (Lajnerová, 2010; Kolář, 2011),

přínosné by bylo tyto názory shrnout a dále zpracovat a rozšířit, ale to náleží jiným

oborům VŠ.

- 80 -

9 Závěr

V této práci jsem se snažila přispět k aktuálnímu tématu ruptury předního

zkříženého vazu a jejího vlivu na posturální stabilizaci. Téma je zajímavé, jelikož se

osoby s touto diagnózou objevují velmi často ve fyzioterapeutických ordinacích

a názory na průběh léčby se velmi liší, ať už se jedná o otázku zatěžování operované

končetiny nebo rychlost návratu ke sportu. Subjektivní pocity pacienta nebo terapeuta

mohou být zavádějící a metoda posturální somatooscilografie je rychlá a snadno

proveditelná. Objektivní posouzení stavu pacienta po operaci by mohlo přinést užitečné

informace.

Výzkumné otázky, na které jsem se pokoušela v této práci najít odpověď,

otevírají nové a nové oblasti, kterými by bylo zajímavé se zabývat. Například volba

konzervativní a operační terapie u ruptury předního zkříženého vazu v souvislosti

s posturální stabilizací, rychlost návratu ke sportovním činnostem, rychlost plného

zatížení dolní končetiny po operaci atd. Téma posturální stabilizace a její objektivizace

má určitě ještě mnoho co nabídnout. Přínosné by byly práce zaměřené na zdokonalení

technického zázemí posturální somatooscilografie.

Z výsledků měření můžeme odvodit závěr, že po prodělané operaci je posturální

stabilizace lepší než před operací. Rozdíl v posturální stabilizaci před operací a tři

měsíce po operaci byl u operované končetiny statisticky významný. Při porovnání

měření jeden a tři měsíce po operaci došlo ke zlepšení hodnot posturální stabilizace

u většiny probandů. Z výsledků vyplývá, že schopnost posturální stabilizace se

u skupiny probandů v průběhu všech měření zlepšovala, avšak schopnost dlouhodobé

stabilizace je na velmi nízké úrovni v porovnání se zdravými jedinci. Posturální

stabilizace nepostižené končetiny je ve všech fázích výzkumu lepší než u končetiny

postižené. Bohužel je práce omezena malým počtem probandů, výsledky práce proto

nelze zobecňovat. Přesto doufám, že je práce cenným příspěvkem k aktuálnímu tématu.

Předpokládám možnost využití výsledků v rehabilitační a ortopedické praxi.
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