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Povaha práce: Pilotní studie objektivního měření posturální stability.

Cílem práce bylo objektivní měření posturální stability po úraze před
rekonstrukcí LCA a po operaci po jednom a po třech měsících metodou
posturální somato-oscilografie vyvinutou Dr. Raševem ve spolupráci s ČVUT
v Praze. Měření bylo provedeno na sedmi zdravých mužích s prokázaným
poškozením LCA, vesměs sportovcích ve věku 20-40let bez neurologických
interních nebo vertebrogenních poruch. Měřící aparaturou byl: posturomed
s akcelerometrem jehož data snímal program Microswing 6.0 a vyhodnocoval je
program Posturomed Commander na principu hodnocení aktivního útlumu
mechanických oscilací stoje a kroků na nestabilní plošině Posturomedu. Měření
včetně průběžné rehabilitační léčby podle standardu UNIFI probíhalo
v rehabilitačním centru Medtempl v Uhříněvsi. Jedno měření obsahovalo10
krátkých sérií tři kroků v cca sekundových impulzech se zastavením na 8 sec.
Rytmus kroků byl řízem zvukovými signály.
. Hodnotila se posturální stabilizace ve třech stupních podle údajů
výpočetního programu na zdravé i na operované končetině podle velikosti
útlumu výchylek akcelerometru.
Autora získala rozsáhlé znalosti v uvedené problematice z rozsáhlé literatury
a diskutuje tyto poznatky s vlastními zkušenostmi z provedených měření.
Dochází k závěru, že po rekonstrukční operaci LCA dochází ke statisticky
významnému zlepšení posturální stabilizace proti stavu po poškození LCA
před operačním zákrokem. Autorka srovnávala posturální stabilizaci jak
postižené tak i nepostižené končetiny, a zjistila, že na zdravé straně je ve všech
fázích stabilizace lepší nežli na operované straně, ale našlo se zde i zhoršení
stabilizace. Na malé skupině sedmi probandů se ukazuje , že výsledky
stabilizace jsou značně individuálně proměnlivé. Přesto že se autorka snažila
vybrat pokud možno homogenní soubor, ukázaly se značné individuální
variace ve schopnosti zlepšení ale i zhoršení posturální stabilizace.
Tento poznatek svědčí pro vliv individuálních faktorů, které nebyly zahrnuty
do hodnocení a jsou těžko hodnotitelé objektivním fyzikálním měřením. a
přesto ovlivňují průběh posturální stabilizace. Jde především o hodnocení
reaktibility CNS, která stabilizaci organizuje na podkladě hodnocení sensorické

aference . (Cholerik se při řízení stabilizační funkce chová jinak nežli sanguinik
nebo melancholik) Hodnocení reaktibility CNS nebylo při výběru probandů
provedeno a je třeba při pokračování v této tématice vzít i tento faktor v úvahu.
protože posturální stabilizace závisí přímo na psychofyzické korelaci mezi
stavem mysli, funkcí svalů i vnitřních orgánů.

Objektivní fyzikální měření bylo provedeno přesně podle návodu a velmi dobře
graficky zpracováno a je přínosem k objektivizací měření jak je požaduje
Evidence Based medicine . Popsané kolísání výsledků patrné u jednotlivých
probandů nutí však k zamyšlení nad neurčitostí pohybového chování, které
závisí na individuální a možná i na aktuálně proměnlivé reaktibilitě CNS, která
řízení stabilizačního úsilí ovlivňuje.

Práce je po stránce hodnocení provedena pečlivě s úmyslem postihnout co
nejvíce možných detailních parametrů měření (celkem 7) a dokazuje že
autorka dovede vědecky pracovat a používat moderních objektivních měřících
metod pro hodnocení důležitého pohybového parametru - posturální stabilizace.
Zpracování tématu hodnotím jako výborné, ale protože nebylo vzato do úvahy
hodnocení individuální reaktibility CNS, hodnotím předloženou práci celkově
mezi dobrou až velmi dobrou. Protože práce přináší možnost přesného měření
i nové poznatky o vlivech na stabilizaci stoje i chůze doporučuji ji přijmout
k obhajobě.
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